
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748  95Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

RESOLVE:
AUTORIZAR A CORREÇÃO:
ONDE SE LE: 15/05/2024 a 13/06/2024
LEIA-SE: 08/07/2014 a 07/07/2017
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de março de 2024.
INOCENCIO RENATO GAQSPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda,
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1051888
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 311/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/305310
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 7.980,00 (sete mil no-
vecentos e Oitenta reais), em favor do (a) servidor (a), MARIA CLARA 
PESSOA DO NASCIMENTO XAVIER, Mat. 5948230/3 , Cargo Assistente Ad-
ministrativo, CPF: 037.615.772-06, para custear despesas de locação de 
equipamentos e mobiliários com a organização do “Encontro de Nomeação 
e Posse dos Adolescentes da Comissão de Participação dos Adolescentes do 
Estado do Pará-CPA, que acontecerá nos dias 18 e 19 de março de 2024.
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.371 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 7.980,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta ) dias para aplicação das despesas e 15 
(Quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
15 de março de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 310/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/305330
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 7.950,00 ( (sete mil no-
vecentos e cinquenta reais), em favor do (a) servidor (a), LÚCIA ADRIANA 
LIMA DA CRUZ, Mat. 5946682/1 , Cargo Coordenador CPF: 681.922.402-
82, para contratação de empresa especializada com a organização de 
eventos para o “Encontro de Nomeação e Posse dos Adolescentes da Co-
missão de Participação dos Adolescentes do Estado do ParáCPA, que acon-
tecerá nos dias 18 e 19 de março de 2024.
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.371 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 7.950,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta ) dias para aplicação das despesas e 15 (15) dias 
para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de março de 2024.
PORTARIA N° 292/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/288301
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.500,00 ( Mil e Qui-
nhentos Reais), em favor do (a) servidor (a), Nazareno do Espírito Santo 
dos Santos, Mat. 5946528/1, Cargo Gerente, CPF: 146.335.662-53, para 
atender despesas com serviços de carpintaria (sem contrato) relativo a 
atividades do projeto Hortas Sociais Pedagógicas do Pará.
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 283.572 3390 36
DESPESA: 339036 R$ 1.500,00
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de março de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.

Protocolo: 1051900
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 308/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/233289

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 (Duas ) diárias PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO:
CHARLES MORANDINI SILVEIRA DE MATOS, Mat. 35422761/1, Cargo As-
sistente Administrativo, que se deslocará para os Municípios de Salvaterra/
PA e Soure/PA, no período de 22/02 a 23/02/2024, para Monitoramento e 
visita técnica dos servidores aos municípios.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de março de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 302/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/ 268093
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ ( cinco e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ALESSANDRA DA SILVA ROSA MENDES, Mat. 54188938/1, Cargo Agen-
te Administrativo, CLARICE NEVES GUIMARÃES, Mat. 3201643/1, Cargo 
Servente, que se deslocarão para o Município de Soure/PA, no período de 
18/03 a 23/03/2024, para Realizar Feira do Artesanato no município de 
Soure/PA - Cadastro de Artesão. Cujo motorista MARCOS FLAVIO DO RO-
SÁRIO RIBEIRO, Mat. 5938895/2, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.2230 01 500 0000 01 006357 295.142 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de março 2024
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
PORTARIA Nº 284/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/291885
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ARTHUR JUAN ALMEIDA COLARES, Mat. 5972047/1, Cargo Gerente, ALES-
SANDRA NASCIMENTO ROCHA, Mat. 5956579/1, Cargo Gerente de Proje-
tos, LEONARDO WILLIAM PERES DIAS, Mat. 5965487/2, Cargo Secretário 
de Diretoria, PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. 5946524/4, 
Cago Chefe de Gabinete, que se deslocarão para os Municípios de Soure, 
Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA, no período de 14/03 a 17/03/2024, 
para Certificação e Acompanhamento do Programa Qualifica Pará.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de março 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 282/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/293901
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
NAZARENO DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS,5946528/1, Gerente, NEI-
LA NAZARÉ MONTEIRO DA CONCEIÇÃO, Mat. 5959024/1, Gerente, que 
se deslocarão para o Município de Castanhal/PA, no dia 14/03/2024, para 
- Desenvolver atividades do projeto Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, 
convênio com a Fundação Banco do Brasil.
Retiradas de insumos, e mudas no fornecedor. Cujo Motorista Marcelo Bar-
ros Santiago,
Mat. 54195628/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de março 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 307/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/295359
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ ( Seis e Meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:


